TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ NAM ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTNDI-TTHT
V/v hướng dẫn lập

hoá đơn điện tử

          Nam Định, ngày      tháng       năm

   Kính gửi: Công ty TNHH Dệt Chentai Miền Bắc Việt Nam
Mã số thuế: 0601129840
Địa chỉ: Lô CN 7.5 - Khu công nghiêp Bảo Minh,
xã Liên Bảo, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

Ngày 27/6/2023, Cục Thuế Nam Định đã nhận được câu hỏi của Công ty
TNHH Dệt Chentai Miền Bắc Việt Nam (sau đây gọi là Công ty) trên dịch vụ
Thuế điện tử (Etax) về việc thông tin trên hoá đơn điện tử. Về vấn đề này, Cục
Thuế Nam Định có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 5, 15 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hoá đơn, chứng từ quy định về nội dung
của hoá đơn:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
...
5. Tên, địa chỉ, mã số thuế của người mua
a) Trường hợp người mua là cơ sở kinh doanh có mã số thuế thì tên, địa

chỉ, mã số thuế của người mua thể hiện trên hóa đơn phải ghi theo đúng tại
giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký hoạt động
chi nhánh, giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký
thuế, thông báo mã số thuế, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, giấy chứng nhận
đăng ký hợp tác xã.

Trường hợp tên, địa chỉ người mua quá dài, trên hóa đơn người bán được
viết ngắn gọn một số danh từ thông dụng như: "Phường" thành "P"; "Quận"
thành "Q", "Thành phố" thành "TP", "Việt Nam" thành "VN" hoặc "Cổ phần"
là "CP", "Trách nhiệm Hữu hạn" thành "TNHH", "khu công nghiệp" thành
"KCN", "sản xuất" thành "SX", "Chi nhánh" thành "CN"… nhưng phải đảm
bảo đầy đủ số nhà, tên đường phố, phường, xã, quận, huyện, thành phố, xác
định được chính xác tên, địa chỉ doanh nghiệp và phù hợp với đăng ký kinh
doanh, đăng ký thuế của doanh nghiệp.

b) Trường hợp người mua không có mã số thuế thì trên hóa đơn không
phải thể hiện mã số thuế người mua. Một số trường hợp bán hàng hóa, cung
cấp dịch vụ đặc thù cho người tiêu dùng là cá nhân quy định tại khoản 14 Điều
này thì trên hóa đơn không phải thể hiện tên, địa chỉ người mua. Trường hợp
bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ cho khách hàng nước ngoài đến Việt Nam thì

2

thông tin về địa chỉ người mua có thể được thay bằng thông tin về số hộ chiếu
hoặc giấy tờ xuất nhập cảnh và quốc tịch của khách hàng nước ngoài.

...
15. Nội dung khác trên hóa đơn
Ngoài các nội dung hướng dẫn từ khoản 1 đến khoản 13 Điều này, doanh

nghiệp, tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh có thể tạo thêm thông tin về biểu trưng
hay lo-go để thể hiện nhãn hiệu, thương hiệu hay hình ảnh đại diện của người
bán. Tùy theo đặc điểm, tính chất giao dịch và yêu cầu quản lý, trên hóa đơn có
thể thể hiện thông tin về Hợp đồng mua bán, lệnh vận chuyển, mã khách hàng
và các thông tin khác.”

- Căn cứ điểm c khoản 3 Điều 13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hoá đơn, chứng từ quy định áp dụng
hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ:

“Điều 13: Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ
…
3. Quy định về áp dụng hóa đơn điện tử, phiếu xuất kho kiêm vận

chuyển nội bộ, phiếu xuất kho hàng gửi bán đại lý đối với một số trường hợp
cụ thể theo yêu cầu quản lý như sau:

...
c) Cơ sở kinh doanh kê khai, nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp

khấu trừ có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu (kể cả cơ sở gia công hàng hóa xuất
khẩu) khi xuất khẩu hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng điện tử.

Khi xuất hàng hóa để vận chuyển đến cửa khẩu hay đến nơi làm thủ tục
xuất khẩu, cơ sở sử dụng Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ theo quy định
làm chứng từ lưu thông hàng hóa trên thị trường. Sau khi làm xong thủ tục cho
hàng hóa xuất khẩu, cơ sở lập hóa đơn giá trị gia tăng cho hàng hóa xuất khẩu.”

Căn cứ các quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP nêu trên, đề nghị
Công ty đối chiếu với nghiệp vụ kinh tế phát sinh thực tế để thực hiện để thực
hiện đúng theo quy định.

Cục Thuế Nam Định trả lời để Công ty được biết và thực hiện theo đúng
các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK-KKT, TTKT1,
   TTKT2, TTKT3, QLHKD,CN&Thu khác;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TT-HT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Tâm

		2023-07-03T16:49:59+0700
	VN
	Trần Mạnh Hùng
	Ký bởi Trần Mạnh Hùng

		2023-07-03T17:08:25+0700
	VN
	Phạm Thanh Tâm
	Ký bởi Phạm Thanh Tâm

		2023-07-03T17:11:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5865, ngày 03, tháng 7, năm 2023

		2023-07-03T17:11:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5865, ngày 03, tháng 7, năm 2023

		2023-07-03T17:11:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5865, ngày 03, tháng 7, năm 2023

		2023-07-03T17:11:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:5865, ngày 03, tháng 7, năm 2023

		2023-07-03T17:11:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Nam Định